candalizarse, la vista de los sufrimientos y de las humillaciones del Hijo de Dios. Al momento sintió su alma presa por una angustia indecible, y lo manifestó á los tres apostoles que había tomado con él, diciéndoles: *Mi alma está triste hasta la muerte, esperad aquí y velad conmigo*¹. Despues se adelantó un poco más lejos todavia, y habiéndose postrado en tierra, se puso á orar.

dia lleno de gloria y de majestad. Respondamos con nuestro amor al amor de Jesus, sacrificandose por nosotros: *Qui dilexit me, et tradidit semeptisum pro me.* Gal. ii, 2. (Dehaut, loc. cit.)

1. Matth. xxvi, 38. — Tristitia Christi primaria causa, non fuit prævisa discipulorum fuga et scandalum, ut volunt S. Hieronymus et S. Hilarius, sed viva apprehensio instantis passionis et mortis, ut patet ex eo quod ipse orans ait: *Tanseat a me calix iste.* Prævidebat enim Christus omnia et singula tormenta, flagella, opprobria, alapas, irrisiones, blasphemias, mortem et crucem sibi a Judæis infligenda, ac vivaciter dolorum singulorum magnitudinem et acerbitatem penetrabat et ponderabat, ut sibi jam illa pati videretur, quæ apprehensio tantum ei tristitiam et angorem intulit, ut gemitet, tremeret, langueret, pallesceret, viribus desiceret et pene concideret, imo ut sudaret sanguinem: nimurum voluit Christus hac tristitia expiare lætitiam et delectationem, quam habuit Adam in esu pomi vetiti, et quam habent singuli dum peccant in suis deliciis, opibus, honoribus. — Porro, aliæ multæ fuerunt in Christo causæ tristitiae, ob quas ab initio conceptionis per omnem vitam usque ad mortem continuo summe tristatus est, scilicet: *prima* fuit, peccata omnia et singula omnium et singulorum hominum, qui ab Adam fuerunt, sunt et erunt, usque ad finem mundi. Hæc enim ipse omnia in se quasi propria luenda et expienda suscepit, ut pro iis injuriæ et offensæ in Deum Patrem satisfaceret. Anima enim Christi in Deo videbat omnia sacrilegia, homicidia, adulteria, libidines, jurta, calumnias, blasphemias, aliaque horrenda et immania scelera, ac pro illis compunctionem et dolorem sumnum elicuit, perinde ac si illa commisisset. Videbat enim quanta scelerum singulorum esset gravitas, quanta Dei offensis majestas, et consequenter quanta per illa Deo fieret injuria et offensa: quare dolorem elicuit utrique quoad fieri poterat condignum et commensum.... *Secunda* causa tristitiae fuit prævisio dolorum omnium quos passuri erant martyres in equuleis, ignibus, tormentis quibuslibet;

Fué entonces cuándo hubo en el corazon de Nuestro Señor un combate héroicamente sublime. Desde el primer instante de su

confessores in persecutionibus, mortificationibus, morbis, calumniis; virgines in tuenda castitate; conjuges in educatione filiorum, servorum, ancillarum, paupertate, laboribus, etc.; prælati et pastores in gubernandis fidelibus fideles; quiique in temptationibus mundi, carnis et demonis. Atque hos omnes et singulos omnium et singulorum dolores Christus mentaliter in se suscepit, pro eis dolens, gemens et orans, ut singulis suo dolore et gemitu gratiam et robur ad cuncta sustinendum et superrandum a Deo Patre impetraret; ipse enim fideles suos uti filios amat quasi se ipsum. Unde de illorum miseriis et afflictionibus dolet, quasi de suis, ut patet Matth. xxiii, 35 et 49... *Tertia* causa fuit ingratitudo hominum, præsertim quod prævideret tam paucis hosce suos dolores profuturos; paucos enim salvandos fore, plurimos vero ob suam negligentiam et ingratitudinem damnandos... *Quarta* causa fuit afflictio matris suæ, præsertim dum cruci astaret: dolores enim filii quasi gladii transfixerunt animam matris, et ex ea in ipsum Christum reflexi sunt: summe enim ipse dolebat matrem suam adeo affligi propter se. — Nota, hanc tristitiam in Christo non fuisse necessariam, aut naturalem et involuntariam, ita ut rationis et voluntatis imperium præveniret, ut in nobis, dum aliquid nobis molestum accidit, sed fuisse omnino liberam et libere a Christo assumptam, quod theologi dicunt in Christo non fuisse passiones, sed propassiones: omnes enim affectus motusque voluntatis, æque ac appetitus sensitivi in Christo oriebantur ex rationis dispositione et libera voluntatis electione. Huic enim omnes inferiores vires et potentiae, tam in Adamo quam in Christo perfecte subditæ erant: hoc enim exigebat justitia originalis, sive plena animæ rectitudo, quæ erat in Christo, sicut et in Adamo, quamdiu persistit in sua innocentia, uti docent theologi ex S. Augustino, lib. XIV *De Civit.*, cap. ix. Unde Damascenus, lib. III *De Fide*, cap. xxiii: « Permittebat, ait, carnem pati propria, sed nihil in Christo coactum: volens enim esuriit, timuit et contristatus est. » — Porro, causæ finales et morales hujus tristitiae Christi fuere variae. *Primam* dat Chrysostomus: « Ut veram, ait carnem se suscepisse demonstret, humana sustinet. » *Secundam* dat. S. Gregorius, lib. XXIV, *Moral.*, cap. xvii: « Appropinquante morte, ait, in se mentis nostræ certamen expressit, quia valde

Encarnacion habia suspirado ardientemente por la hora en que podria derramar su sangre y dár su vida por nosotros, puesto que ese era el objeto de su venida á este mundo. Debo ser lavado en

*tinemus morte appropinquante. » Tertiam dat S. Ambrosius, in cap. xix Lucæ, vers. 44: « Nusquam magis, ait, Christi pietatem et majestatem demiror, quam hic, ubi plerique horrent; minus mihi contulerat nisi meum suscepisset affectum: suscepit tristitiam meam, ut mihi suam lætitiam largiretur: confidenter tristitiam nomine, quia crucem prædico; debuit dolorem suscipere ut vinceret: non habet fortitudinis laudem stupor; nos voluit erudire, ut futurae mortis mœstitudiam vinceremus, et forte ideo tristis est, quia post Adæ lapsum nobis est necesse mori; itemque quia persecutores sciebat immanis sacrilegii pœnas daturas. » Et nonnullis interjectis: « Doles ergo, Domine, non tua, sed mea vulnera; non tuam mortem, sed nostram infirmitatem. » Quarta causa fuit, ut horrorem mortis, qui ex peccato Adæ in pœnam nobis inflictus est, mitigaret, imo in gaudium et spem melioris vitæ in celo consequendæ converteret. Hinc Christus meruit, ut martyres in tantis tormentis et mortibus tam atrocibus non exhorrescerent, nec pavarent, sed ultiro eas ambient, in iisque exultarent et jubilarent, uti facit S. Ignatius, S. Laurentius, S. Vincentius. Christus enim acerba nostra in se suscepit, ut nobis sua dulcia conferret. Suscepit tristitias nostras, ut nobis suas lætitias rependeret: « Venit Cbristus, ait Chrysologus, serm. 150, nostras suscipere infirmitates et suas nobis conferre virtutes. » Rursum hac tristitia et agonia sua meruit Christus, ut fideles in agonia mortis constituti eam non horrerent, sed patienter ac subinde lætanter ob spem resurrectionis eam exciperent, dicerentque cum Osee et Paulo, I. Cor. xv, 55, quasi insultantes morti: *Absorpta est mors in victoria; ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Quinta causa fuit, ut sua tristitia, pavore et angore curaret nostram acediam, pusillanimitatem, metus, angores, scrupulos, melancholias, diffidentias, etc., juxta illud Isaiæ, LIII, 4: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Quare in hisce omnibus optimum remedium est, recurrere ad Christum agonizantem, ut ipse per exemplum et meritum tristitiae et agoniae quam passus est in horto, nostram curet (CORN. A LAP. Comm. in Matth. xxvi, 37).*

un bautismo, habia dicho un dia, revelando el secreto de sus deseos, y cuán impaciente està mi alma por verlo cumplir¹.

Pero cuando esta hora hubo llegado, la naturaleza humana que habia en él, de tál manera fué estremecida á la vista de los azotes que iban á desgarrar su carne, de las espinas que iban atravesar su frente, de los clavos que iban agujerear sus manos y sus pies, en una palabra, de todos los suplicios que iba á sufrir, que tembló y deseó evitarlos. Abrumado, en cierto modo, por esta vision terrible que iba á ser una realidad, Nuestro Señor exclamó repetidas veces: *Ah! Padre mio, si es posible, que este caliz de amargura pase lejos de mi!*². Y lleno de inquietud y de turbacion, iba á sus discipulos, que encontró dormidos, los exhórtaba á velar y á orar con él, y volvia á decir nuevamente á Dios: *Padre mio, perdonáme, si es posible, el beber este caliz; vos lo podeis, alejádlo de mi*³. Más y más abrumado por sus terrores, no solamente sus miembros están agitados por un temblor general, no solamente su rostro está inundado por un sudor frio, sínó que su sangre, atravesando el tejido de sus venas, gotea por todo su cuerpo con tanta abundancia que empapa la tierra⁴. Por ultimo, tan fatigado y tan anonadado está,